³⁹² Cfr. M. A. GRANADA, *Cosmología, religión y política en el Renacimiento: Ficino, Savonarola, Pomponazzi, Maquiavelo*, cit., pp. 104-121.

³⁹³ Cfr. MARSILIO FICINO, *Lettere I. Epistolarum familiarium liber I*, cit., p. 221: «Ecce nunc, quod rarissimum est, in vigesimo quinto etatis tue anno archepiscopus Amalphiensis regio favore felicibusque auspiciis es constitutus. Quamobrem et tibi vero archepiscopo et mihi quasi vati cuidam, optime mi Iohannes, summopere gratulor; non tam quod astronomie quam quod physionomie iudicium implevisti: ex illo quidem ad Dei vicarium, ex hoc autem ad Deum ipsum potes accedere».

³⁹⁴ Mi riferisco, in particolar modo, alla celebre epistola a Giovanni Pannonio (*Quod divina providentia statuit antiqua renovari*) inserita nel libro VIII della silloge, in cui Ficino scrive di sentirsi destinato da Dio al commento a Plotino: «Nos ergo in Theologis superioribus traducendis et explanandis, hactenus laboravimus. Nunc vero quotidie in Plotini libris similiter laboramus, huic operi nos, sicut et illi suo, divinitus destinati, ut hac Theologia in lucem prodeunte et poetae desinant gesta mysteriaque pietatis impie fabulis suis annumerare, et Peripatetici, id est, philosophi omnes admoneantur non esse de religione tanquam de anilibus fabulis sentiendum» (MARSILIO FICINO, *Opera omnia*, cit., p. 872), su cui si veda anche P. KLÁRA, *Ioannes Pannonius e la sua lettera a Marsilio Ficino*, in «Verbum. Analecta neolatina», I (1999), 1, pp. 60-69. Tra l'altro, come scrive molte volte a Francesco Bandini, egli si sente guidato dalla divina provvidenza, cfr. ad esempio la lettera *Quod, qua via ducit Deus, pergendum sit* (MARSILIO

esorcismi (nel *Commento al Timeo*), più volte citata dagli studiosi³⁹⁵, si può senza dubbio sostenere che il Canonico si sentisse in prima persona *instrumentum Dei*. Ebbene, su quest'ultimo concetto ruota l'intera questione concernente non soltanto la natura del sapere profetico inteso come modalità alternativa di conoscenza (e, pertanto, riguardante la gnoseologia) ma, soprattutto, il gravoso problema (certamente non nuovo, ma inserito in un contesto inedito) della distinzione tra vero e falso profeta.

A tal proposito, possiamo prendere le mosse dalla lettera intitolata *Prophetae et interpretes prophetarum* a Domenico Benivieni³⁹⁶. Questo breve opuscolo testimonia, anzitutto, l'interesse per il tema che sarebbe stato oggetto di discussione con alcuni "dotti ebrei" a casa di Giovanni Pico della Mirandola³⁹⁷ ma la sua importanza è da